均价格在 8000-9500 元/吨之间波动。2022 年 1-3 月聚丙烯采购平均价格继续维

持高位，目前聚丙烯已经处于高位并徘徊了一段时间，按照石油价格和聚丙烯期

货价格最近 5 年的趋势情况，未来聚丙烯价格将逐渐回归并出现下降情况。

按照目前聚丙烯价格并参照历史趋势，公司毛利率将维持在一定水平，不会

持续下滑。但不排除出现其他不确定因素，影响原材料聚丙烯价格继续上涨，突

破历史最高位，将影响公司毛利率继续下滑。

为了防止毛利率下滑的风险，公司的应对措施如下：

（1）维护大客户及高毛利率的差别化产品的开发和销售

一方面，公司不断深耕原有市场，满足大客户需求，增强大客户粘性，深入

挖掘现有客户需求，巩固和提高已有客户群的销量。目前公司凭借出色的快速响

应能力，不断加深与力佳隆等大客户在高毛利率差别化产品方面的合作。

另一方面，公司充分发挥自身在研发和生产上的优势，不断满足下游客户对

丙纶长丝产品的差别化需求，通过优化产品质量、提升产品性能以巩固原有市场

份额。目前公司已成功开发出高强低收缩、异形截面、抗紫外抗老化、高强、远

红外、夜光、阻燃、抗静电等差别化丙纶长丝，产品功能多样、颜色丰富，为开

拓新市场、开发新客户提供了坚实的基础。另外，若原材料价格长期处于高位，

发行人不排除根据市场情况对差异化产品价格进行调整。

（2）原材料价格波动对发行人毛利率影响较大，目前原材料聚丙烯价格还

处于高位，发行人为应对原材料价格波动采取如下防范措施：

①公司针对聚丙烯采购多家问询比价，择优选择；

②公司在聚丙烯低价位以及预计还要上涨时候，及时增加采购量锁定采购价

格；

③向供货量充足的石化厂或者贸易商集中采购，以获取此采购优惠及延期付

款时间；

④与现有的供应商继续保持良好关系外，寻找和引入优质的供应商，拓展供

应商渠道，加大原材料供应，规避市场风险；

   大华核字[2022]009939号专项核查报告

7-2-20

⑤对常规产品价格与聚丙烯价格形成联动机制，转移原材料价格波动。另

外，若原材料价格长期处于高位，发行人不排除根据市场情况对差异化产品价

格进行调整。

（三）结合不同产品类别的原材料成本占比、市场价格变化情况，对主要原

材料价格波动进行敏感性分析，量化分析发行人盈亏平衡点，并结合原材料价格

的历史趋势及 2021 年变动趋势，说明发行人是否存在亏损风险

1、结合不同产品类别的原材料成本占比、市场价格变化情况，对主要原材

料价格波动进行敏感性分析

（1）报告期内不同产品类别的原材料成本占比情况

报告期内，公司主营业务丙纶长丝的销售成本中原材料占比如下：

单位：万元

项目
2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

差别化丙纶长丝 12,431.44  74.46% 11,834.72  75.03% 10,674.71  77.17%

常规丙纶长丝 10,735.51  77.71% 7,516.60  76.70% 10,964.96  82.09%

合计 23,166.95 75.93% 19,351.32 75.67% 21,639.67 79.59%

报告期内，公司主营业务丙纶长丝的生产成本结构稳定，其中直接材料占比

分别为 79.59%、75.67%和 75.93%，直接材料是主营业务成本的主要构成，差别

化丙纶长丝和常规丙纶长丝产品原材料成本占比均在 74%以上。因此，原材料成

本是产品的主要成本，对公司的利润影响较大。

（2）报告期内不同产品类别的价格变动情况

报告期内，公司丙纶长丝价格变动情况如下：

单位：元/吨

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

差别化丙纶长丝 15,629.37 15,639.40 16,955.52

常规丙纶长丝 11,358.56 10,338.51 11,259.65

丙纶长丝 13,493.59 13,405.16 13,902.02

报告期内，丙纶长丝的价格受原材料聚丙烯价格的影响总体呈现先降后升的

   大华核字[2022]009939号专项核查报告

7-2-21

趋势，整体波动不大，丙纶长丝中差别化丙纶长丝由于功能较多、工艺复杂等原

因定价较常规丙纶长丝高，因此，报告期丙纶长丝的价格波动对公司的利润影响

较小。

（3）主要原材料价格波动敏感性分析

假设原材料价格变动外其他因素不发生变化，原材料价格在 2021 年净利润

的基础上分别变动-10%、-5%、5%和 10%，预计净利润变动情况列示如下：

敏感性因素－原材料价格

变动
-10% -5% 0% 5% 10%

原材料成本 20,850.26  22,008.60  23,166.95  24,325.30  25,483.65

综合毛利率 28.91% 25.99% 23.08% 20.16% 17.24%

净利润 8,887.46  7,902.87  6,918.27  5,933.68  4,949.08

净利润变动 28.46% 14.23% - -14.23% -28.46%

敏感性系数 -2.85  -2.85  - -2.85  -2.85

敏感性系数=目标值变动百分比/敏感性因素变动百分比

由上表可以看出，原材料价格每变动±5%，对应的原材料成本的变动率为

±5%，净利润的变动率约为±14.23%，净利润变动对原材料价格波动的敏感性系

数为-2.85。

公司 2021 年丙纶长丝销售价格较 2020 年整体波动较小，但是单位销售成本

增加较多，2020 年和 2021 年主营业务销售中原材料成本占比均达到 75%，原材

料成本变动对公司净利润起到重要作用。根据上表的敏感性测试，原材料价格每

上涨 1%，公司净利润下降 2.85%。

2、量化分析发行人盈亏平衡点

（1）产销量及销售额的盈亏平衡点

假设以 2021 年净利润为基础，主营业务成本为变动成本，期间费用为固定

成本，测算盈亏平衡点如下：

项目 金额

固定成本 Cf（万元） 2,611.41

单位销售价格 P（元/吨） 13,493.59

   大华核字[2022]009939号专项核查报告

7-2-22

单位产品变动成本 Cu（元/吨） 10,379.74

单位产品营业税金及附加 Tu（元/吨） 38.34

盈亏平衡点时的销量 BEP（吨） 8,490.98

盈亏平衡点的销售额（万元） 11,457.38

注：盈亏平衡点时的产销量 BEP=Cf/(P-Cu-Tu)；盈亏平衡点的销售额=盈亏平衡点时的产销